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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Запальні та дегенеративні захво-

рювання суглобів і хребта, міозити, бурсити, тендовагініти і періартрити різних ло-

калізацій посідають четверте місце за поширеністю після хвороб кровообігу, дихан-

ня і травлення. За даними ВООЗ, понад 4 % населення земної кулі страждають на

різні захворювання суглобів та хребта, а на організованій ВООЗ Всесвітній декаді

кістково-суглобових захворювань виділено такі захворювання, які мають найбільш

важливе медико-соціальне значення: остеоартроз, остеопороз, біль у нижній частині

спини, ревматоїдний артрит, травматичні ушкодження. Більш ніж у 30 % випадків

тимчасова непрацездатність і в 10 % інвалідизація хворих пов’язані з РЗ.

В Україні щорічно реєструються понад 34500 пацієнтів із первинними захво-

рюваннями суглобів. Захворювання опорно-рухового апарату мають хронічний пе-

ребіг, що потребує тривалого лікування, унаслідок чого проблема його ефективного

і безпечного лікування є одним із пріоритетних напрямів медицини. Актуальність

цієї проблеми обумовлена передусім соціальним аспектом, а саме: високою часто-

тою випадків цієї категорії захворювань у популяції і типовим розвитком у хворих

тимчасової і стійкої непрацездатності.

У ліквідації запалення провідне місце посідають НПЗП, які є однією із найши-

рше використовуваних груп ЛЗ, що свідчить про їх ефективність і клінічну значу-

щість. Вони мають одночасно протизапальні, аналгетичні та жарознижувальні влас-

тивості. Однак залишається ризик виникнення гастроінтестинальних і тромбоембо-

лічних ускладнень, а також вони мають обмежений термін застосування, тому ство-

рення нових протизапальних ЛЗ має бути орієнтовано не стільки на підвищення

ефективності, скільки на посилення безпечності, оскільки у нашій країні саме НПЗЗ

є причиною 50 % усіх ускладнень фармакотерапії.

Отже, вищевикладене обґрунтовує доцільність та актуальність розробки ори-

гінального ефективного та безпечного вітчизняного лікарського препарату, який би

мав високу біодоступність та комплексну терапевтичну дію.

Для вирішення цього завдання необхідно обґрунтувати алгоритм фармацевти-

чної розробки нового оригінального МЛЗ комбінованого складу у вигляді гелю.

У процесі фармацевтичної розробки ЛЗ постають питання наукового обгрунтування

складу та раціонального шляху уведення АФІ і ДР у нього з урахуванням біофарма-

цевтичних підходів до створення МЛЗ.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт Національного фарма-

цевтичного університету «Розробка складу, технології та біофармацевтичні дослі-

дження лікарських засобів на основі природної та синтетичної сировини» (№ держав-

ної реєстрації НДР 0114U000944, яку було перереєстровано, № державної реєстрації

НДР ‒ 0114U000945) і проблемної комісії «Фармація» МОЗ і НАМН України. Тема

дисертаційної роботи затверджена на засіданні Вченої ради НФаУ (протокол № 8

від 29.04.2016 р).

Мета і завдання дослідження. Мета роботи – фармацевтична розробка лікар-

ського препарату з рослинними екстрактами та метилсаліцилатом у формі гелю для

лікування гострих та хронічних захворювань суглобів.
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Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити такі завдання:

проаналізувати й узагальнити дані літературних джерел щодо сучасного стану

фармакотерапії гострих та хронічних захворювань суглобів, а також вітчизняного та

зарубіжного клінічного досвіду застосування верби білої та шавлії лікарської;

теоретично й експериментально обґрунтувати вибір компонентів гелю для

лікування гострих і хронічних захворювань суглобів;

розробити й обґрунтувати технологію гелю із верби білої кори та шавлії лі-

карської листя екстрактами сухими в аптечних та промислових умовах; визначити

критичні стадії та параметри технологічного процесу;

провести фізико-хімічні, біофармацевтичні та біологічні дослідження

отриманого препарату;

здійснити стандартизацію розробленого гелю й установити умови збері-

гання і термін його придатності;

проаналізувати й узагальнити результати фармакологічних досліджень роз-

робленого препарату;

розробити інформаційний лист, проєкти технологічного регламенту вироб-

ництва і МКЯ на комбінований гель.

Об’єкти дослідження: верби білої кори екстракт сухий, шавлії лікарської лис-

тя екстракт сухий, метилсаліцилат, гелеутворювачі, консерванти, модельні зразки

гелевих основ та гелів, комбінований гель під умовною назвою «Салікс гель».

Предмет дослідження: розробка науково обґрунтованого складу і раціональної

промислової технології комбінованого гелю; дослідження його структурно-

механічних, фізико-хімічних, біофармацевтичних властивостей; вибір і обґрунтування

критеріїв якості, методик контролю якості препарату; обґрунтування терміну придат-

ності; проєкти МКЯ і технологічного промислового регламенту виробництва гелю.

Методи дослідження. Для вирішення поставлених у роботі завдань були за-

стосовані бібліосемантичні, загальноприйняті органолептичні (зовнішній вигляд,

колір, запах тощо), фізичні і фізико-хімічні (потенціометричне визначення рН, крис-

талографічні властивості екстрактів сухих, ТШХ, спектрофотометрія), біохімічні,

структурно-механічні (структурна в’язкість, напруга і швидкість зсуву, тиксотропні

властивості), біофармацевтичні (вивільнення діючих речовин in vitro, осмотичні влас-

тивості), фармакотехнологічні (опис, ідентифікація, однорідність, маса вмісту кон-

тейнера), біологічні (визначення мікробіологічної чистоти, концентрації АФІ, спе-

цифічної активності та безпечності) і математичні (статистична обробка результатів

та математичне планування експерименту) методи дослідження, які дозволяють

здійснювати об’єктивну оцінку якісних характеристик препарату на підставі експе-

риментально отриманих та статистично оброблених результатів.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше на підставі результатів

фармакотехнологічних, фізичних, фізико-хімічних та біологічних досліджень науко-

во обґрунтовано склад і раціональну технологію комбінованого гелю з шавлії лікар-

ської листя та верби білої кори екстрактами сухими для лікування гострих і хроніч-

них захворювань суглобів.

Уперше з використанням сучасних методів досліджень всебічно вивчено фізи-

ко-хімічні, структурно-механічні, біофармацевтичні, біологічні властивості розроб-

3

леного препарату та запропоновано методики його стандартизації.

Визначено умови і термін зберігання, температурний режим та стабільність

розробленого препарату.

Уперше доклінічними дослідженнями доведено біологічну безпечність і спе-

цифічну активність розробленого гелю.

За результатами проведених досліджень подано заявку на одержання патенту

України на винахід та отримано Патент на корисну модель № UA 139047 (Україна).

МПК А61К 36/76, А61К 36/536, А61К 9/10, А61Р 19/02. «Гель комбінованого складу

для лікування та профілактики гострих та хронічних захворювань суглобів»

№ UA 139047 від 26.12.2019 р.

Практичне значення одержаних результатів. Створено і запропоновано для

застосування у практичній медицині оригінальний комбінований лікарський препа-

рат з рослинними екстрактами та метилсаліцилатом Салікс гель, призначений для

лікування гострих та хронічних захворювань суглобів.

Розроблено проєкти МКЯ і промислового технологічного регламенту на виро-

бництво гелю. Технологія гелю апробована в умовах виробництва ТОВ «ДКП «Фа-

рмацевтична фабрика» (м. Житомир) (акт апробації від 21.01.2020 р.).

Розроблено та видано Укрмедпатентінформ МОЗ України інформаційні листи

про нововведення в системі охорони здоров’я «Склад та технологія виготовлення в

умовах аптеки комбінованого гелю для лікування запальних захворювань суглобів»

№ 383-2018 та «Контроль якості комбінованого гелю для лікування запальних

захворювань суглобів в умовах контрольно-аналітичних лабораторій та аптек»

№ 135-2019, які упроваджено в роботу низки аптек.

Окремі фрагменти роботи упроваджені у навчальний процес кафедр заводсь-

кої технології ліків, аптечної технології ліків, технологій фармацевтичних препара-

тів та фармакогнозії Національного фармацевтичного університету (м. Харків) (акти

впровадження від 11.12.2019 р.), кафедри технології ліків і біофармації Львівського

національного медичного університету імені Данила Галицького (акт впровадження

від 26.11.2019 р.), кафедри фармації Івано-Франківського національного медичного

університету (акт впровадження від 25.08.2020 р.), кафедри фармації та фармаколо-

гії Донецького національного медичного університету (м. Лиман) (акт впроваджен-

ня від 25.08.2020 р.).

Особистий внесок здобувача. Дисертаційна робота є самостійною заверше-

ною науковою працею. У комплексних дослідженнях, проведених особисто автором

та колективом співавторів публікацій, проаналізовано й узагальнено дані сучасних

літературних джерел щодо стану ринку лікарських препаратів, які застосовуються

для лікування запальних захворювань суглобів; проведено комплекс фармакотехно-

логічних, фізичних і фізико-хімічних, структурно-механічних, біофармацевтичних

досліджень гелю; систематизовано, проаналізовано та статистично оброблено ре-

зультати випробувань; відпрацьовано та валідовано методики ідентифікації та кіль-

кісного аналізу Салікс гелю, установлено термін придатності; узагальнено результа-

ти доклінічних досліджень; розроблено проекти промислового технологічного рег-

ламенту і МКЯ на комбінований гель.

Методики визначення якісного і кількісного вмісту АФІ у препараті «Салікс

гель» розроблено під керівництвом проф. В. А. Георгіянц; мікробіологічні дослі-
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дження виконано на кафедрі біотехнології НФаУ під керівництвом

проф. О. П. Стрілець; фармакологічні дослідження проведено на базі ЦНДЛ НФаУ

під керівництвом с. н. с., к. ф. н. О. Ю. Кошової.

Персональний внесок у всіх опублікованих зі співавторами (Л. І. Вишневсь-

кою, Є. В. Гладухом, Г. П. Кухтенко, О. Ю. Кошовою, О. П. Стрілець, Д. О. Михай-

лик ) працях вказується за текстом дисертації, а також в авторефераті у списку фа-

хових публікацій.

Співавторами наукових праць дисертанта захищено такі дисертації: Вишнев-

ська Л. І. «Наукове й експериментальне обґрунтування складу і технології настойок

складних та їх стандартизація», Харків, 2010; Гладух Є. В. «Теоретичне і експери-

ментальне обґрунтування складу і технології таблеток і мазі з поліфенольними спо-

луками рослин роду вільха», Харків, 2004; Кухтенко Г. П. «Розробка складу та тех-

нології крему з метилпреднізолону ацепонатом, Харків, 2013 р.; Кошова О. Ю. «Ек-

спериментальне обґрунтування клінічного застосування антидіабетичного рослин-

ного збору «Фітоглюнор», Харків, 2011; Стрілець О. П. «Наукове і експерименталь-

не обґрунтування складу і технології комбінованих таблетованих лікарських форм

антигіпертензивної дії», Харків, 2013.

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертаційної роботи

обговорювалися на таких науково-практичних міжнародних конференціях, симпозі-

умах і конгресах: 8
th
International Conference on Pharmaceutical Sciences and Pharmacy

Practice (Kaунас, Литва, 2017); 66-а науково-практична конференція ТДМУ «Роль и

место инновационных технологий в современной медицине» (Душанбе, Таджикис-

тан, 2018); науково-практична конференція з міжнародною участю «Сучасні досяг-

нення фармацевтичної технології і біотехнології» (Харків, 2018); Всеукраїнська нау-

ково-практична конференція з міжнародною участю, присвячена 80-річчю від дня


[…]


дативну та імуномодулювальну активність нового комбінованого гелю за рахунок

гальмування автоімунних процесів та підвищення активності клітинної ланки не-

специфічного імунітету, а також його нешкідливість.

10. Фрагменти роботи упроваджено у навчальний процес низки закладів вищої

освіти України медичного (фармацевтичного) профілю.
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Анотація

Постой В. В. Розробка складу та технології комбінованого гелю для ліку-

вання запальних захворювань суглобів. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фармацевтичних наук зі

спеціальності 15.00.01 – технологія ліків, організація фармацевтичної справи та су-

дова фармація. – Національний фармацевтичний університет, Харків, 2020.

Дисертація присвячена теоретичному й експериментальному обґрунтуванню

складу та розробці технології оригінального лікарського засобу –комбінованого лі-

карського препарату з фітокомпозицією та метилсаліцилатом у формі гелю для ліку-

вання гострих та хронічних захворювань суглобів.

Теоретично обґрунтовано і комплексними фізико-хімічними, структурно-

механічними, фармакотехнологічними і біологічними дослідженнями підтверджено
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склад (верби білої кори та шавлії лікарської листя екстракти сухі – по 1,5 %, метил-

саліцилат – 1,0 %, ГЕЦ – 2,5 %, ПЕГ-40 гідрогенізована рицинова олія – 2,0 %, ніпа-

гін – 0,2 %, етанол – 1,0 %, вода очищена – до 100,0 %) і технологію розробленого

препарату.

Розроблено проєкти технологічного регламенту на виробництво Салікс гелю

та методів контролю його якості.

Ключові слова: гель, фармацевтична розробка, верби білої кора, шавлії лікар-

ської листя, метилсаліцилат, екстракт сухий, склад, технологія, стабільність, запаль-

ні захворювання суглобів.

Аннотация

Постой В. В. Разработка состава и технологии комбинированного геля

для лечения воспалительных заболеваний суставов. Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук

по специальности 15.00.01 – технология лекарств, организация фармацевтического

дела и судебная фармация. – Национальный фармацевтический университет, Харь-

ков, 2020.

Диссертация посвящена теоретическому и экспериментальному обос-нованию

состава и разработке технологии оригинального лекарственного средства – комби-

нированного лекарственного препарата с фитокомпозицией и метилсалицилатом в

форме геля для лечения острых и хронических заболеваний суставов.

Теоретически обоснованы и комплексными физико-химическими, структурно-

механическими, фармакотехнологическими и биологическими исследованиями под-

тверждены состав (ивы белой коры и шалфея лекарственного листьев экстракты су-

хие – по 1,5 %, метилсалицилат – 1,0 %, ГЭЦ – 2,5 %, ПЭГ-40 гидрогенизированное

касторовое масло – 2,0 %, нипагин – 0,2 %, этанол – 1,0 %, вода очищенная – до

100,0 %) и технология разработанного препарата.

Разработаны проекты технологического регламента на производство Саликс

геля и методов контроля его качества.

Ключевые слова: гель, фармацевтическая разработка, ивы белой кора, шал-

фея лекарственного листья, метилсалицилат, экстракт сухой, состав, технология,

стабильность, воспалительные заболевания суставов.

Summary

Postoy V.V. Development of composition and technology of combined gel for

the treatment of inflammatory diseases of the joints. – Manuscript.

The thesis in candidacy of the degree of Candidate of Pharmaceutical Sciences, speci-

ality 15.00.01 – Drugs technology, organization of pharmaceutical business and forensic

pharmacy. – National University of Pharmacy, Kharkіv, 2020.

The dissertation is devoted to the theoretical and experimental substantiation of the

composition and development of the technology of the original drug – a combined drug

with phytocomposition and methyl salicylate in the form of a gel for the treatment of acute

and chronic joint diseases.

The data of the scientific literature on the etiopathogenesis and modern methods of

pharmacotherapy of inflammatory diseases of the joints were analyzed. Based on the study

of the range of drugs for the treatment of this pathology in Ukraine, the expediency of ex-
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panding the range of gels for the local treatment of inflammatory diseases of the joints

based on raw materials of natural origin was established. According to the results of re-

search and analysis of scientific literature, the feasibility of using the phytocomposition of

dry extracts of white willow bark and sage leaves and methyl salicylate as API in the crea-

tion of the original drug was substantiated.

The marketing analysis of the pharmaceutical market of Ukraine identified a market

segment (about 60 drugs) that covers various pharmacotherapeutic groups and a wide

range of countries-manufacturers and pharmaceutical companies, such as «SANDOZ»

(Germany), «KRKA» (Slovenia), «Novartis AG» (Switzerland), «Berlin-Chemie AG»

(Germany), «Teva» (Israel), «Gedeon Richter» (Hungary), «Darnitsa» (Ukraine),

«Zdorov’ya» (Ukraine). However, the original combined gel for the treatment of inflam-

matory diseases of the joints of domestic production is not presented on the pharmaceuti-

cal market of Ukraine.

The physico-chemical properties of the selected APIs were studied in order to sub-

stantiate the method of their introduction into the drug. Pharmacotechnological and bio-

logical studies theoretically and experimentally substantiate the composition and concen-

tration of active substances in the gel (dry extracts of white willow bark and sage leaves –

1,5 % and methyl salicylate – 1,0 %).

Complex pharmacotechnological, biopharmaceutical and microbiological studies

substantiated the type of carrier base and the quantitative content of excipients (HEC –

2,5 %, PEG-40 hydrogenated castor oil – 2,0 %, nipagin – 0,2 %, ethanol – 1,0 %, purified

water – up to 100,0 %).

On the basis of the conducted pharmacotechnological, physicochemical and

rheological researches the technology of manufacturing of Salix gel is developed and

proved. The method of introduction of active substances into the base was substantiated,

the critical parameters of the drug production process were determined (mixing time – 30

min, the operation mode of the stirrer – 250 rpm).

The organoleptic and physicochemical properties of the developed gel were deter-

mined, the methods of identification and quantitative determination of the active compo-

nents of the preservative in it were developed. The main indicators of gel quality are de-

termined and the projects of MQC and technological regulations for the production of

Salix gel were developed.

Biopharmaceutical studies have proven that selected composition of the developed

combined gel has moderate osmotic activity at the level of the comparison drug, which

meets the medical and biological requirements for its use, and long-term release of API

(active for the first 3 hours, then slowly for another 3 hours). The stability of the devel-

oped Salix gel is proved and the term and conditions of its suitability were established –

within 2 years of storage in aluminium tubes at a temperature no higher than 25 °C.

Pharmacological studies have established anti-inflammatory, anti-exudative and

immunomodulatory activity of the new combined gel by inhibiting autoimmune processes

and increasing the activity of the cellular component of nonspecific immunity, as well as

its safety.

Key words: gel, pharmaceutical development, white willow bark, sage leaves,

methyl salicylate, dry extract, composition, technology, stability, inflammatory diseases of

the joints.

СПИСОК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

АФІ – активний фармацевтичний інгредієнт

БАР – біологічно активні речовини

ВООЗ – Всесвітня організація охорони здоров’я

ГЕЦ – гідроксіетилцелюлоза

ГНР – гідрофільний неводний розчинник

ЛРС – лікарська рослинна сировина

ДСТУ – Державний стандарт України

ДР – допоміжні речовини

ДФУ – Державна фармакопея України

ЗЗС – запальні захворювання суглобів

КМЦ – карбоксиметилцелюлоза

ЛЗ – лікарські засоби

МКЯ – методи контролю якості

МЛЗ – м’які лікарські засоби

МС – механічна стабільність

НПЗП – нестероїдні протизапальні препарати

НФаУ – Національний фармацевтичний університет

ПЗА – протизапальна активність

ПГ – пропіленгліколь

ПЕО-400 – поліетиленоксид-400

РА – ревматоїдний артрит

РЗ – ревматичні захворювання

ТШХ – тонкошарова хроматографія
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