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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу ПОСТОЯ ВЛАДИСЛАВА

ВАЛЕРІЙОВИЧА «Розробка складу та технології комбінованого гелю

для лікування запальних захворювань суглобів», поданої до спеціалізова-

ної вченої ради Д 64.605.02 при Національному фармацевтичному універси-

теті на здобуття наукового ступеня кандидата фармацевтичних наук за спеці-

альністю 15.00.01 – технологія ліків, організація фармацевтичної справи та

судова фармація

Обґрунтування вибору теми дослідження. Хвороби сполучної тка-

нини, системні васкуліти, серонегативні спондилоартропатії та мікрокристалі-

чні артрити належать до найбільш тяжких хронічних захворювань людини, а

їх фармакотерапія залишається однією з найбільш складних проблем сучасної

клінічної медицини. Прогностичні статистичні дані показують, що за відсут-

ності втручання в ситуацію до 2020р. на артрити можуть захворіти 60 млн осіб,

тобто майже 20 % популяції, й 11 млн з них можуть стати інвалідами.

До групи підвищеного ризику входять особи, які мають травматичне по-

шкодження суглобів в анамнезі (особливо часто потрапляють спортсмени); з

надмірною вагою тіла, в яких є велике навантаження на суглоби; які мають об-

тяжену спадковість щодо захворювань суглобів; не дотримуються правил раці-

онального харчування; мають аутоімунні захворювання, що підвищують ймові-

рність руйнування суглобових тканин; особи, що мають особливі професії з пі-

двищеним навантаженням на суглоби. Негативний соціальний вплив запаль-

них захворювань суглобів зумовлений не лише їх значною поширеністю, а й

ураженням усіх вікових груп населення, схильністю до хронізації та неухиль-

ного прогресування патологічного процесу.

Отже, фармацевтична розробка нового оригінального препарату у формі

гелю на основі рослинних субстанцій, який би був якісним, безпечним, ефек-

тивним і міг застосовуватися хворими різних вікових груп, в тому числі із хро-

нічним перебігом запальних захворювань суглобів, є актуальною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, гран-

тами. Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідних

робіт Національного фармацевтичного університету «Розробка складу, техно-

логії та біофармацевтичні дослідження лікарських засобів на основі природної

та синтетичної сировини» (№ державної реєстрації НДР 0114U000944, яку було

перереєстровано, № державної реєстрації НДР ‒ 0114U000945) і проблемної ко-

місії «Фармація» МОЗ і НАМН України. Тема дисертаційної роботи затвер-

джена на засіданні Вченої ради НФаУ (протокол № 8 від 29.04.2016 р).

Наукова новизна отриманих результатів. На підставі комплексу фізи-

чних, фізико-хімічних, технологічних і біологічних досліджень уперше в Ук-

раїні науково обґрунтовані та експериментально підтверджені склад і раціона-

льна технологія одержання комбінованого гелю з шавлії лікарської листя та

верби білої кори екстрактами сухими, а також метилсаліцилатом для лікування
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гострих і хронічних захворювань суглобів.

Уперше з використанням сучасних методів досліджень дисертант всебі-

чно вивчив фізико-хімічні, структурно-механічні, біофармацевтичні, біологі-

чні властивості низки модельних зразків, а потім безпосередньо Салікс гелю.

Розроблено методики контролю якості лікарського засобу, встановлена

його стабільність та умови зберігання, що забезпечують незмінність його

складу і властивостей упродовж всього терміну придатності (24 міс.).

Уперше доклінічними випробуваннями автором доведено специфічну

активність і біологічну безпечність розробленого Салікс гелю.

Постоєм В.В. за результатами проведених досліджень отримано Патент

на корисну модель № UA 139047 (Україна) «Гель комбінованого складу для

лікування та профілактики гострих та хронічних захворювань суглобів».

Практичне значення отриманих результатів полягає в створенні й за-

пропонуванні для практичної медицини і фармації нового комбінованого ліка-

рського препарату у формі гелю з рослинними екстрактами та метилсаліцила-

том під умовною назвою «Салікс гель», призначений для лікування гострих та

хронічних захворювань суглобів.

Розроблено проекти МКЯ та технологічного регламенту на виробництво

гелю, які апробовані в промислових умовах ТОВ «ДКП «Фармацевтична фаб-

рика» (м. Житомир) (акт апробації від 21.01.2020 р.).

Розроблено та видано Укрмедпатентінформ МОЗ України інформаційні

листи про нововведення в системі охорони здоров’я «Склад та технологія ви-

готовлення в умовах аптеки комбінованого гелю для лікування запальних за-

хворювань суглобів» № 383-2018 та «Контроль якості комбінованого гелю для

лікування запальних захворювань суглобів в умовах контрольно-аналітичних

лабораторій та аптек» № 135-2019, які упроваджено в практичну діяльність

аптек.

Окремі фрагменти роботи упроваджені у навчальний процес низки ка-

федр Національного фармацевтичного університету (м. Харків) та профільних

кафедр фармацевтичних факультетів нашої країни.

Повнота викладення матеріалів в опублікованих роботах і авторе-

фераті, а також їх апробація. Основний зміст і положення представленої ро-

боти обговорювалися на науково-практичних конференціях різного рівня та у

відкритому друці. За матеріалами дисертаційної роботи опубліковано 21 нау-

кову працю, зокрема: 9 наукових статей (6 ‒ у наукових фахових виданнях,

одне з яких занесене до наукометричної бази Scopus), колективна монографія,

9 тез доповідей, 1 патент на корисну модель та 2 інформаційних листи.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомен-

дацій дисертації, їх достовірність. Основні наукові положення, висновки і

рекомендації дисертант підтверджує шляхом експериментальних (фізико-хі-

мічних, фармакотехнологічних, біологічних досліджень). Дослідження вико-

нані на сучасному науковому рівні.
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Обґрунтуванням наукових положень можна вважати результати фарма-

кологічних і мікробіологічних досліджень, а також успішну апробацію техно-

логії та методів контролю якості у виробництві.

Дисертант застосовує статистичну обробку отриманих цифрових даних

з використанням загально прийнятих і надійних методів їхньої статистичної

обробки.

Достовірність результатів досліджень, отриманих автором, з урахуван-

ням вище викладеного не викликає сумнівів.

Обсяг і структура дисертації. Дисертаційна робота викладена на 235

сторінках машинописного тексту, складається зі вступу, п’яти розділів, загаль-

них висновків, списку використаних джерел, додатків. Обсяг основного тексту

дисертації складає 168 сторінок друкованого тексту. Робота ілюстрована 50 таб-

лицями, 51 рисунком. Бібліографія містить 187 джерел літератури, з них 97 ки-

рилицею і 90 латиницею.

Аналіз основного змісту дисертаційної роботи. Дисертаційна робота

Постоя Владислава Валерійовича має традиційну структуру. Слід відмітити її

послідовність і чіткість, що надає можливість глибоко розкрити тему роботи

та вирішити поставлені дослідницькі завдання.

У вступі автор обґрунтовує вибір теми дослідження, її зв'язок з науко-

вими програмами, планами, темами; грантами висвітлює мету і завдання дос-

ліджень, об’єкти, предмет та методи досліджень; виділяє наукову новизну, те-

оретичну цінність і практичне значення отриманих результатів, особистий

внесок, апробацію результатів дисертаційної роботи та наводить публікації.

Перший розділ «Сучасні підходи до фармакотерапії гострих та хро-

нічних захворювань суглобів» пов'язаний з темою роботи і присвячений ана-

лізу сучасного стану проблеми етіопатогенезу запальних захворювань сугло-

бів та створення лікарських препаратів для їх терапії.

Дисертантом проведено маркетинговий аналіз фармацевтичного ринку

України. Показано, що сегмент ринку складає близько 60 препаратів та охоп-

лює різні фармакотерапевтичні групи і багато країн-виробників та фармацев-

тичних компаній, однак немає оригінального комбінованого гелю комплексної

дії вітчизняного виробництва.

Проведений аналіз дозволив встановити, що з урахуванням великого по-

питу на препарати природного походження, багатогранність їх дії на організм

і відсутність гелів вітчизняного виробництва є доцільним створення комбіно-

ваного лікарського засобу комплексної дії у формі гелю для лікування запаль-

них захворювань суглобів. Доведено перспективність застосування верби бі-

лої кори, шавлії лікарської листя та метилсаліцилату, як АФІ, при розробці но-

вого лікарського засобу для захворювань суглобів, що забезпечить комплекс-

ний протизапальний ефект, діючи на різні ланки патологічного процесу.

У цілому стосовно огляду літератури можна зазначити, що досить дета-

льно і всебічно та інформативно описані визначені проблеми.

Другий розділ «Обґрунтування загальної концепції досліджень.

Об’єкти та методи досліджень» присвячений обґрунтуванню методології
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створення комбінованого гелю для терапії гострих та хронічних запальних за-

хворювань суглобів. Наведено характеристику АФІ та допоміжних речовин,

які використовувались під час проведення досліджень. Представлені методи

фізичних, фізико-хімічних, структурно-механічних, фармакотехнологічних та

біологічних досліджень, що вжиті в процесі розробки складу, технології та оці-

нки якості готової лікарської форми – гелю. Наведені використовувані мето-

дики досліджень.

Найбільш важливим, з точки зору наукової та практичної цінності, є роз-

діл 3 дисертаційної роботи «Обґрунтування та розробка складу і технології

комбінованого гелю для лікування запальних захворювань суглобів» в

якому наведено результати теоретичних та експериментальних досліджень з

розробки складу та технології отримання.

Згідно алгоритму фармацевтичної розробки було проведено дослі-

дження з вивчення фізико-хімічних властивостей АФІ (верби білої кори, шав-

лії лікарської листя, метилсаліцилату).

Автором експериментально обрано концентрацію гелевої основи гідро-

ксіетилцелюлози 2,5 % шляхом дослідження реологічних властивостей низки

модельних зразків. Доволі ґрунтовно дисертантом проведено дослідження з

вибору пенетратора. Обґрунтовано використання 2,0 % ПЕГ-40 гідрогенізова-

ної рицинової олії для забезпечення необхідних реологічних, споживчих вла-

стивостей гелевої структури. На тлі теоретичного розрахунку математичного

планування методом найменших квадратів були напрацьовані модельні зразки

із зазначеними різними допоміжними речовинами у різних концентраціях та

проведено дослідження їх реологічної поведінки.

Доцільно у даному розділі наведено вибір діючих компонентів гелю та

їх концентрацію шляхом проведення скринінгових досліджень на моделі гос-

трого термічного запалення лапи у мишей.

Проведено дослідження з вивчення сумісності компонентів препарату.

Дослідженнями з вивчення ефективності антимікробної консервуючої

дії обрано антимікробний консервант - ніпагін. Експериментально доведено,

що ніпагін у концентрації 0,2 % виявляє антимікробну активність дещо вищу,

а також спектр антимікробної дії більш широкий, ніж інших консервантів, які

були використані.

Дисертант провів низку фізико-хімічних, фармакотехнологічних дослі-

джень екстрактів сухих верби білої кори та шавлії лікарської листя, завдяки

яким визначено оптимальний спосіб їх уведення в основу (у вигляді водного

розчину), а також структурно-механічних досліджень модельних зразків роз-

робленого гелю, для яких визначений температурний режим гелеутворення та

режим перемішування інгредієнтів.

На підставі реологічних та фізико-хімічних досліджень дисертант обґру-

нтував раціональну технологію гелю, яка передбачає певний температурний

режим, порядок уведення інгредієнтів, а також режими перемішування.
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Дисертантом визначені критичні стадії та критичні параметри техноло-

гічного процесу, які можуть мати вплив на якість лікарського засобу та вста-

новлені точки контролю та критерії прийнятності, складено технологічну

схему виробництва.

Четвертий розділ «Дослідження з розробки методик контролю якості

та вивчення стабільності комбінованого препарату «Салікс гель» дисерта-

ції присвячений питанням розробки методик стандартизації та вивчення стабі-

льності. За текстом даного розділу представлені дані з визначення основних

показників якості препарату на підставі сучасних методів досліджень.

Хімічними реакціями зі спиртовим розчином калію гідроксиду, кислотою

сульфатною концентрованою та розчином заліза (III) хлориду, а також методом

ТШХ, доведено наявність похідних саліцилової кислоти, схожих за будовою із

саліцином, речовин поліфенольної природи та флавоноїдної структури, схожих

за будовою з лютеоліном. Метилсаліцилат виявляли хімічною реакцією із заліза

(III) хлоридом та методом ТШХ, ніпагін ‒ методом ТШХ.

Кількісний вміст суми флавоноїдів у перерахунку на лютеолін запропо-

новано проводити методом абсорбційної спектрофотометрії у видимій ділянці.

Кількісний вміст саліцину, метилсаліцилату і ніпагіну запропоновано

проводити методом рідинної хроматографії, підібрано колонку та умови хро-

матографування.

Проведено процедуру валідації методик кількісного визначення методом

рідинної хроматографії в лікарській формі за валідаційними характеристиками:

лінійність, правильність, прецизійність відповідно до вимог ДФУ.

На підставі проведених системних досліджень розроблені методики

стандартизації лікарського препарату в формі гелю та встановлені вимоги

специфікації для введення в проект МКЯ згідно вимог ДФУ.

Досліджено мікробіологічну чистоту препарату «Салікс гель». Критерії

прийнятності цього показника відповідають вимогам ДФУ.

Також в розділі представлені дані з дослідження стабільності створеного

препарату для визначення терміну придатності та умов зберігання, які прово-

дити згідно настанови 42-3.3:2004 «Настанова з якості. Лікарські засоби. Ви-

пробування стабільності». Отримані результати довели стабільність гелю, упа-

кованого в ламінатні туби і було визначено термін придатності 24 міс. при те-

мпературі не вище 25°С.

У п’ятому розділі «Біофармацевтичні дослідження та обговорення

результатів біологічних випробувань комбінованого препарату «Салікс

гель» автором дисертаційної роботи Постоєм В. В. викладено результати біо-

фармацевтичних досліджень, якими доведено, що обраний склад основи забез-

печує повноту вивільнення діючих речовин та їх тривалу дію на запалення за-

вдяки повільному, поступовому їх вивільненню (від 45 до майже 80 % протя-

гом доби).
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Помірний рівень осмотичної активності розробленого гелю на рівні пре-

парату порівняння забезпечує медико-біологічні вимоги щодо його застосу-

вання, тобто сприяє зменшенню набряку, як одного з етапів протизапальної

дії.

Також викладено результати специфічної активності та безпечності роз-

робленого гелю. Фармакологічними дослідженнями на моделях гострого та

хронічного запалення – ад’ювантного артриту у щурів доведено, що Салікс

гель виявляє виражену протизапальну та імуномодулювальну дію.

У додатках наведено список публікацій здобувача, таблицю «Асорти-

мент ЛЗ, що застосовуються при лікуванні РА за класифікацією АТС» та пред-

ставлено копії: патенту на корисну модель, проекту МКЯ та технологічного

регламенту на виробництво гелю, акту апробації технології в промислових

умовах ТОВ «ДКП «Фармацевтична фабрика» (м. Житомир), інформаційних

листів про нововведення в сфері охорони здоров'я № 135-2019 та № 383-2018,

актів впровадження технології гелю в умовах аптек, актів впровадження про-

позицій у навчальний процес ряду вищих освітніх закладів України.

Рекомендації щодо використання одержаних результатів.

Результати досліджень впроваджено у виробництво фармацевтичної га-

лузі України і у наукову роботу та навчальний процес ряду вищих освітніх

закладів України.

Результати дисертації можуть бути корисними для майбутніх розробок

по створенню складів та технології нових комбінованих м’яких лікарських за-

собів на основі сировини природного та синтетичного походження.

Разом з тим при загальній позитивній оцінці дисертації Постоя В.В, ва-

рто висловити деякі зауваження та побажання:

1. В дизайні фармацевтичної розробки препарату (рис. 2.1) доцільно

було б вказати проведення досліджень з вивчення хімічної сумісності АФІ

один з одним та з допоміжними речовинами, а також вибір первинного паку-

вання.

2. В розділі 3 та додатках вказано про впровадження аптечної техно-

логії приготування гелю, але з тексту не зовсім зрозуміло чи була проведена

його оцінка стабільності при зберіганні в умовах аптек. Який визначено термін

придатності та умови зберігання?

3. В розділі 4 відповідно до положень Настанови 42-3.3:2004 «Лікар-

ські засоби. Специфікації: контрольні випробування та критерії прийнятності»

доцільно було б в специфікації якості встановити конкретні мінімальні і мак-

симальні межі для метилсаліцилату, оскільки це АФІ - передбачені при випу-

ску межі ±5 % та антимікробного консерванту – ніпагіну прийнятні межі вмі-

сту від 90 % до 110 %. Бажано було б специфікацію якості доповнити вимо-

гами щодо якості ЛЗ на кінець терміну придатності.

4. При довгострокових випробуваннях стабільності препаратів згі-

дно Настанови 42-3.2:2004 «Настанови з якості. Лікарські засоби. Випробу-

вання стабільності» бажано було б навести дані стабільності 3 серій препарату.
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